---

dèi e sulla speranza che la loro ira possa mitigarsi, cfr. anche *Pont.* 2.1.47-48 *Cur ego posse negem minui mihi numinis ira / cum videam mitis hostibus esse deos?*; *Pont.* 3.6.7-8 *quanta sit in media clementia Caesaris ira, / si nescis, ex me certior esse potes*; *Pont.* 3.6.23 *Principe nec nostro deus est moderatior ullus*.

<sup>152</sup> Le parole che Oceano gli rivolge ai vv. 309-324 sono un invito costante alla moderazione e alla prudenza, a non usare parole affilate, ad assumere un atteggiamento dimesso per non procacciarsi ulteriori sventure. Nell'esodo del dramma l'orgoglioso disprezzo del titano nei confronti di Zeus si manifesta in tutta la sua potenza. Oltre a definirlo un dio superbo ma comunque miserabile (vv. 907-908), Prometeo ribadisce orgoglioso che il suo governo è destinato a rovesciarsi. Egli si mostra deciso a non piegarsi al volere di Zeus (vv. 959-960; 995-996), che non nasconde di odiare profondamente (v. 1004).

<sup>153</sup> Si veda ad esempio *Pont.* 2.2.15 *est mea culpa gravis*.

<sup>154</sup> Cfr. *Trist.* 1.2.95 *et iubet et merui*; *Trist.* 2.29-30 *illa [scil. l'ira] quidem iusta est, nec me meruisse negabo / non adeo nostro fugit ab ore pudor*; *Trist.* 3.1.51 *in quo [scil. Ovidio] poenarum quas se meruisse fatetur*; *Trist.* 4.4.43 *iure damus poenas*. Addirittura, in *Trist.* 4.8.37-38 Ovidio afferma di aver costretto con la sua condotta l'uomo più mite dell'universo contro di lui, vincendo con il proprio male la sua indubbia clemenza (v. 39 *ipsaque delictis victa est clementia nostris*). Sulla pena meritata Ovidio torna anche in *Trist.* 5.5.63 (*poenam fateor meruisse*), implorando la clemenza di Augusto e degli dèi non per sé, colpevole degno di punizione, ma per la moglie che soffre senza colpa, e in *Trist.* 5.10.49-50: qui Ovidio, dopo aver affermato di aver meritato l'esilio ma non di certo l'esilio in un luogo così ostile, ritratta e riconosce che per quanto commesso sarebbe stata legittima anche la pena di morte (cosa che peraltro nega in *Pont.* 1.2.93-94, dove invece afferma che non avendo commesso nulla per cui meritasse la morte, sarebbe stato degno di una pena meno dura, per poi riaffermare ancora, al contrario, l'inferiorità dell'ira di Augusto rispetto alla propria colpa). Cfr. ancora *Pont.* 1.1.49 *quia vel merui vel sensi principis iram*; *Pont.* 1.7.69 *quoniam meruisse videtur*; *Pont.* 2.2.109 *mite, sed iratum merito mihi, numen adora*; *Pont.* 2.6.6-7 *et mala me meritis ferre minora doces. / Vera facis, sed sera, meae convicia culpae*. In *Pont.* 2.8.24 la *vindicta* di Augusto è *iusta*.